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Po osuđ enicima u Spužu šetaju bubašvabe
Po osuđ enicima u Spužu šetaju bubašvabe
OTVORENO PISMO BIVŠEG ZATVORENIKA DIREKTORU ZIKS-A MILANU RADOVIĆU
Podgorica - "Da li je u redu da se za potrebe Zavoda za izvršenje krivičnjh sankcija
zapošljavaju novi službenici, kupuju nova vozila i nove uniforme službenicima, kancelarijska,
medicinska i računarska i druga oprema, a da pri tom zatvorenici koji dolaze na odsluženje
zatvorske kazne sa sobom moraju da ponesu posteljinu, jer je u zatvoru ne dobijaju,
garderobu u kojoj će morati i da rade poslove na koje budu raspoređ eni...," pitao je u
otvorenom pismu direktora ZIKS-a Milana Radovića, izvršni direktor NVO "Breznica" iz
Pljevalja i , kako je naveo, bivši osuđ enik Milorad Mitrović.
On dodaje da zatvorenici posteljinu moraju sami prati ili je zamijeniti drugom.
"Nema mašine za veš, a pranje se ne vrši organizovano u vešeraju. Sa sobom moraju nositi
i papuče jer sve ovo neće dobiti u zatvoru. Veoma mali broj dušeka koje koriste osuđ enici, u
dobrom je stanju, ostali su uglavnom dotrajali i u nekim normalnim uslovima se ne bi mogli
koristiti. U toaletima i sobama paviljona se nalazi na milione bubašvaba, koje su se
namnožile i koje bukvalno šetaju po zatvorenicima dok spavaju. Kupatila i toaleti su u
katastrofalnom stanju, a i njihov broj je nedovoljan, jer na više od stotinu osuđ enika su dva
"čučavca" i četiri, uglavnom neispravne tuš kabine.
Da li je opravdano na ovakav način trošiti sredstva svih građ ana, dok zatvorenici nemaju
ormar da bi mogli odlagati i čuvati garderobu, već je drže u plastičnim kesama ispod kreveta?
Da li je opravdano na ovakav način trošiti sredstva svih građ ana, dok zatvorenici nemaju
frižider u kom bi u ljetnjim mjesecima čuvali hranu koju dobiju od kuće bar dva dana, a da pri
tom ne bi dobili trovanje? Zatvorenici se zimi griju na grijalicama, koje sami kupuju, jer ne
postoji centralno grijanje, a ljeti se na visokim temparaturama "kuvaju" u desetokrevetnim
sobama. Ako žele prijatnije i podnošljivije okruženje, moraju za svoj novac kupiti ventilator ili
klima uređ aj, ako im to uprava odobri. Ista stvar je i sa televizorima ili DVD uređ ajima, sve
kupuju imućniji osuđ enici svojim novcem, a po izlasku iz zatvora ostavljaju te aparte osuđ
enicima koji ostaju na robiji.
Ako zatvorenici žele spremiti bilo koje, pa i najednostavnije jelo, moraju kupiti rešo, opet, ako
im uprava odobri, jer ne postoji ni čajna kuhinja na 110 ljudi, koliko obično boravi u paviljonu,
ili rešo moraju posuđ ivati iz drugih soba koje ga imaju.
Što se tiče iznosa za plaćanje potrošene vode u iznosu od 29.000,00eura, koje plaća ZIKS,
ilustrovaću to samo jednim primjerom, na sljedeći način: Za vrijeme mog boravka u ovom
zatvoru, jedna tuš baterija je bila pokvarena i iz nje je neprestano, više od dvadeset četiri
dana (toliko sam boravio), tekla voda koja je prolazila kroz stalno uključen bojler snage od
2500 vati?! Grubo sam izračunao da svaka dvadeset četiri sata, samo iz jedne česme,
istekne oko 20 tona vode i potroši se više od 60 klilovata struje. To dnevno iznosi 13,20
eura, mjesečno 396 eura a godišnje oko 4.752 eura za samo jedan bojler, plus novac za
uzalud potrošenu vodu. Sve to plaćaju građ ani, ali i zaposleni u ZIKS-u, pa i ja kao poreski
obaveznik ove zemlje ili zatvorenik u nedavnom slučaju.
Smatram da nije posao direktora da pregleda ispravnost bojlera i tuš baterija, ali je jasno da
je neko odgovoran u sistemu upravljanja, zato javno pitam da li je gospodin Radović upoznat
sa ovakvim stanjem u zatvoru za kratke kazne i da li mu je poznato koliko se na ovakav,
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neracionalan, način troši novčanih sredstava iz budžeta.
Smatram da je potrebno odvojiti dodatna novčana sredstva za ZIKS, ali za poboljšanje
uslova boravka osuđ enih osoba jer su ona na najnižem mogućem stepenu i ispod su
svakog ljudskog dostojanstva", navodi se u otvorenom pismu Radoviću.
Milorad Mitrović reagovao je nakon teksta u "Vijestima" pod naslovom "Piju vodu sa Mareze"
u kome direktor ZIKS-a Milan Radović iznosi razloge za povećanje budžeta te ustanove za
2011. godinu.

Jedino u ZIKS-u cvjeta posao
Što se tiče najavljene nove sistematizacije čija je izrada u toku i predviđ enog zapošljavanja
novih službenika u ZIKS, njih 820, smatram da, ako se trend nastavi, imaćemo u ZIKS-u
više službenika nego osuđ enika, ili će na svakog osuđ enika doći i po jedan službenik.
Očigledno je da ova "privredna grana" jedina u Crnoj Gori, bilježi rast i napredak i zapošljava
nove radnike za razliku od drugih "grana" u CG koje samo otpuštaju radnike.
M. R.

Donji dio
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Mijatovic tvrdi da je 
samo dao kovertu Marašu 

Podgorica - Bivši načelnik 
SDB-a u Beranama Ljubiša 
Mijatovic izjavio je juče, svje­
dočeći u nastavku suđenja 
optuženima za deportaciju 
Muslimana i Srba, da nije bio 
karika između tadašenjeg 
šefa SDB-a Vukašina Ma-
raša i Milorada D. Šlji-
vančanina, jednog od okri­
vljenih kome se sudi u ovom 
procesu. 

Njegovom svjedočenju pri­
govorio je Šljivančanin, koji je 
u vrijeme deportacije bio ko­
mandir stanice policije u 
Centru bezbjednosti Herceg 
Novi, navodeći da nije ko­
rektno da ovako svjedoci, do­
dajući da ništa što je rekao 
nije tačno. 

Iznoseći svoju odbranu u 
novembru 2009. optuženi 
Šljivančanin je kazao da gaje 
krajem avgusta 1997. godine 
tadašnji načelnik SDB-a Be-
rana Ljubiša Mijatovic pozvao 
da razgovora sa njim po na­
ređenju tadašnjeg šefa SDB-a 
Vukašina Maraša o depor­
taciji koja se dogodila 1992. 
Prema njegovoj odbrani, Mi­
jatovic ga je pitao da li može 
da mu preda sve papire koje 
ima u vezi sa deportacijom. 
Šljivančanin je naveo da je 
Mijatoviću odgovorio da su 
svi papiri, odnosno da se do-
sije nalazi u sefu kod ta­
dašnjeg načelnika CB-a Her­
ceg Novi Veselina Malovića, 
te da su to bili objedinjeni 
dosijei onoga što su radile 
službe državne i javne be­
zbjednosti, sa originalnom i 
uredno složenom dokumen­
tacijom. 

"Nijednu riječ nije rekao 
istinitu i neka se Mijatovic 
stidi ovoga stoje rekao", rea-
govao je juče Šljivančanin. 

Predsjednik specijalnog vi­
jeća sudija Milenka Zižić 
juče je u Višem sudu u Pod­
gorici, dala priliku Mijatoviću, 
koji je bio i dugogodišnji šef 
obezbjeđenja crnogorskog 
premijera Mila Đukanovića, 
da kaže sve što mu je poznato 

Nečega se i ne sjeća: Miljatović dolazi na suđenje 

o deportaciji da li je raz­
govarao sa Sljivančaninom, 
kada i o čemu. 

"U vrijeme kada se dogo­
dila akcija 1992. koja je sada 
poznata kao deportacija, ra­
dio sam u službi javne be­
zbjednosti u Budvi", kazao je 
Mijatovic i nastavio. 

"Tokom 1997. radio sam 
kao operativac službe držav­
ne bezbjednosti i načelnik 
SDB-a u Beranama. Šiji-
vančanina poznajem kao ko­
legu i prvi kontakt sa njim 
sam imao 1997. i to na nje­
govu inicijativu. Na parkingu 
instituta v "Simo Milosevic", 
meni je Šljivančanin prišao i 
pitao me da li može da računa 
na mene ako mu bude nešto 
trebalo. Razmijenili smo bro­

jeve telefona i nakon toga 
sam otišao u Berane", kazao 
je Mijatovic. On je naveo daje 
još nekoliko puta razgovarao 
sa Sljivančaninom, te da su se 
čak vidjeli i na parkingu is­
pred Centra bezbjednosti u 
Podgorici. 

"Sa Sljivančaninom ništa 
operativno nisam radio. 

Pričali smo nešto nepoveza­
no, a čak smo pet-šest puta 
razgovarali telefonom. 
Sjećam se da dok sam se 
nalazio u Beranama, rekao mi 
je da ima kovertu sa do­
kumentacijom i pitao da U 
mogu to da predam šefu 
SDB-a Vukašinu Marašu. Šlj­
ivančanin mi je kasnije pre­

dao tu kovertu, koja je, kako 
mi je rekao, sadržavala kom-
promitujući materijal za 
društvo. Rekao mi je da je 
tražio depešu, ali da je nije 
našao, ali to što je prikupio 
dokumentacije, dao mije. Ni­
sam gledao kakava je to do­
kumentacija, odnosno nisam 
vršio uvid u to. Ja sam zatim 

Š l j ivančanin: Neka se Mijatovic s t id i 
Nakon razgovora sa Marašem, Šljivančanin 

I je rekao da ga je Ljubiša Mijatovic vratio 
službenim autom u Budvu. 

"Ne, nisam ga vozio iz Budve, zapravo 100 
odsto toga se ne sjećam, mada ne osporavam 
takvu mogućnost. Kategorično tvrdim da ga 

• nikada nisam vozio kod Maraša", izjavio je 

juče Mijatovic. 
"Milijardu odstoje tačno kako sam to naveo j 

u svojoj odbrani, a sve što je Mijatovic danas | 
izjavio je - izmislio. Nijednu riječ nije rekao 1 
istinitu i neka se stidi ovoga što je rekao", \ 
naveo je Šljivančanin prigovarajući iskazu 1 
svjedoka. 

istog dana to predao Marašu 
koji se nalazio u Budvi. Mislim 
da nisam nikada odlazio sa 
Sljivančaninom da razgova­
ramo sa Veselinom Malo-
vićem, načelnikom CB-a Her­
ceg Novi", izjavio je juče Mi­
jatovic. 

Optuženi Šljivančanin je 
.pitao "da ili je gospodin Lju­
biša zaboravio ili da nešto 
neće da kaže". On je zatim 
svjedoka pitao da li je dolazio 
kod njega u kancelariju SO 
Herceg Novi, na šta je Mi­
jatovic odgovorio odrečno. 

Iznoseći odbranu, Šlji­
vančanin je u novembru 
2009. rekao da je sa Mi-
jatovićem otišao u CB Herceg 
Novi, da su pregledali dosije i 
da je vidio spisak svih 
vraćenih lica, da su neki bili 
markiram "plavom" bojom, a 
oni koji nijesu razmijenjeni, 
bili su markiram "crveno". 
Nakon razgledanja, oni su, 
kako je rekao, sve vratili u sef. 
Nakon nekoliko dana, kako je 
optuženi izjavio, Mijatovic mu 
je kazao da je Maraš izrazio 
želju da razgovaraju. Službe­
nim vozilom Mijatovic je iz 
Budve povezao Šljivančanina 
u Podgoricu na razgovor sa 
Marašem u njegovom kabi­
netu. Objašnjavajući sadržinu 
razgovora, optuženi je naveo 
da je Maraš izrazio želju da 
mu preda sve papire u vezi sa 
deportacijom, ali da mu je 
optuženi rekao da ih nema i 
da mu ih zato ne može dah. 

"Nakon toga Maraš mi je 
kazao: "Ti imaš ženu i djecu, 
pa dobro razmisli o svemu. Ja 
te molim da na sebe preuz-
meš i da prihvatiš da si ti 
direktno komunicirao sa Pa-
vlom Bulatovićem oko svega 
što je u vezi sa deportacijom. 
Misli o sebi i svojoj porodici i 
misli svojom glavom. Bićeš 
nagrađen, nećeš zažaliti, 
možeš da budeš načelnik 
SDB-a za Podgoricu". 

Suđenje se nastavlja 23. 
novembra. 

K. RADEVIĆ 

OTVORENO PISMO BIVŠEG ZATVORENIKA DIREKTORU ZIKS-A MILANU RADOVICU 

Po osuđenicima u Spužu šetaju bubašvabe 
Podgorica - „Da U je u redu da se za 

potrebe Zavoda za izvršenje krivičnjh 
sankcija zapošljavaju novi službeni­
ci, kupuju nova vozila i nove uni­
forme službenicima, kancelarijska, 
medicinska i računarska i draga 
oprema, a da pri tom zatvorenici koji 
dolaze na odsluženje zatvorske kaz­
ne sa sobom moraju da ponesu po­
steljinu, jer je u zatvora ne dobijaju, 
garderobu u kojoj će morati i da rade 
poslove na koje budu raspoređeni, 
pitao je u otvorenom pismu direktora 
ZIKS-a Milana Radovića, izvršni di­
rektor NVO "Breznica" iz Pljevalja i , 
kako je naveo, bivši osuđenik Mi-
lorad Mitrović. 

On dodaje da zatvorenici posteljinu 
moraju sami prati Ш je zamijeniti 
dragom. 

"Nema mašine za veš, a pranje se 
ne vrši organizovano u vešeraju. Sa 
sobom moraju nositi i papuče jer sve 
ovo neće dobiti u zatvora. Veoma 
mali broj dušeka koje koriste 
osuđenici, u dobrom je stanju, ostali 
su uglavnom dotrajali i u nekim nor­
malnim uslovima se ne bi mogli ko­
ristiti. U toaletima i sobama paviljona 
se nalazi na milione bubašvaba, koje 
su se namnožile i koje bukvalno šeta­
ju po zatvorenicima dok spavaju. Ku­
patila i toaleti su u katastrofalnom 

Jedino u ZIKS-u cvjeta posao 
Što se tiče najavljene nove sistematizacije čija je izrada u toku i 

predviđenog zapošljavanja novih službenika u ZIKS, njih 820, smatram 
da, ako se trend nastavi, imaćemo u ZIKS-u više službenika nego 
osuđenika, ili će na svakog osuđenika doći i po jedan službenik. 
Očigledno je da ova "privredna grana" jedina u Crnoj Gori, bilježi rast i 
napredak i zapošljava nove radnike za razliku od drugih "grana" u CG koje 
samo otpuštaju radnike. 

Mitrović: Za šta se troše naše pare 

stanju, a i njihov broj je nedovoljan, 
jer na više od stotinu osuđenika su 
dva "čučavca" i četiri, uglavnom 
neispravne tuš kabine. 

Da li je opravdano na ovakav način 
trošiti sredstva svih građana, dok 
zatvorenici nemaju ormar da bi mogli 
odlagati i čuvati garderobu, već je 

drže u plastičnim kesama ispod kre­
veta? 

Da lije opravdano na ovakav način 
trošiti sredstva svih građana, dok 
zatvorenici nemaju frižider u kom bi u 
ljetnjim mjesecima čuvali hranu koju 
dobiju od kuće bar dva dana, a da pri 
tom ne bi dobili trovanje? Zatvorenici 
se zimi griju na grijalicama, koje sami 
kupuju, jer ne postoji centralno gri­
janje, a ljeti se na visokim tempe­
raturama "kuvaju" u desetokrevet-
nim sobama. Ako žele prijatnije i 
podnošljivije okruženje, moraju za 
svoj novac kupiti ventilator ili klima 
uređaj, ako im to uprava odobri. Ista 
stvar je i sa televizorima Ш DVD 
uređajima, sve kupuju imućniji 
osuđenici svojim novcem, a po izlas­
ku iz zatvora ostavljaju te aparte 
osuđenicima koji ostaju na robiji. 

Ako zatvorenici žele spremiti bilo 
koje, pa i najecmostavnije jelo, mo­
raju kupiti rešo, opet, ako im uprava 
odobri, jer ne postoji ni čajna kuhinja 
na 110 ljudi, koliko obično boravi u 
paviljonu, ili rešo moraju posuđivati 
iz dragih soba koje ga imaju. 

Što se tiče iznosa za plaćanje po­
trošene vode u iznosu od 
29.000,00eura, koje plaća ZIKS, ilus-
trovaću to samo jednim primjerom, 
na sljedeći način: Za vrijeme mog 
boravka u ovom zatvora, jedna tuš 
baterija je bila pokvarena i iz nje je 
neprestano, više od dvadeset četiri 
dana (toliko sam boravio), tekla voda 
koja je prolazila kroz stalno uključen 
bojler snage od 2500 vati?! Grubo 
sam izračunao da svaka dvadeset 
četiri sata, samo iz jedne česme, is-
tekne oko 20 tona vode i potroši se 

više od 60 klilovata struje. To dnevno 
iznosi 13,20 eura, mjesečno 396 eu­
ra a godišnje oko 4.752 eura za samo 
jedan bojler, plus novac za uzalud 
potrošenu vodu. Sve to plaćaju 
građani, ali i zaposleni u ZIKS-u, pa i 
ja kao poreski obaveznik ove zemlje 
ili zatvorenik u nedavnom slučaju. 

Smatram da nije posao direktora 
da pregleda ispravnost bojlera i tuš 
baterija, ali je jasno da je neko od­
govoran u sistemu upravljanja, zato 
javno pitam da Uje gospodin Radović 
upoznat sa ovakvim stanjem u zat­
vora za kratke kazne i da li mu je 
poznato koliko se na ovakav, ne­
racionalan, način troši novčanih 
sredstava iz budžeta. 

Smatram da je potrebno odvojiti 
dodatna novčana sredstva za ZKS, 
ali za poboljšanje uslova boravka 
osuđenih osoba jer su ona na naj­
nižem mogućem stepenu i ispod su 
svakog ljudskog dostojanstva", na­
vodi se u otvorenom pismu Rado-
viću. 

Milorad Mitrović reagovao je na­
kon teksta u 'Vijestima" pod nas­
lovom "Piju vodu sa Mareze" u kome 
direktor ZIKS-a Milan Radović iznosi 
razloge za povećanje budžeta te us­
tanove za 2011. godinu. 

Mi R. 


